schema trasmesso dall'*Epistola*:

Primus [...] intellectus sive sensus quem continet Comedia dicitur hystoricus, secundus allegoricus, tertius tropologicus, quartus vero et ultimus dicitur anagogicus. Primus dico intellectus est hystoricus. Iste intellectus non se extendit nisi ad licteram, sicut quando accipimus Minoem iudicem et assessorem Inferni, qui diiudicat animas descendentes. Secundus intellectus est allegoricus, per quem intelligo quod lictera sive hystoria unum significat in cortice et aliud in medulla; et secundum istum intellectum allegoricum, Minoes tenet figuram divine iustitie. Tertius intellectus est tropologicus sive moralis, per quem intelligo quomodo me ipsum debeo iudicare. Et secundum istum intellectum, Minos tenet figuram rationis humane, que debet regere totum hominem, sive remorsus conscientie, qui debet malefacta corrigere. Quartus vero et ultimus intellectus est anagogicus, per quem sperare debeo digna recipere pro commissis; et secundum istum intellectum Minos tenet figuram spei, qua mediante penam pro peccatis et gloriam pro virtutibus sperare debemus. De illis autem personis quas ibi ponit hoc accipe, quod non debemus credere eos ibi esse, sed exemplariter intelligere quod, cum ipse tractat de aliquo vitio, ut melius illud vitium intelligamus, aliquem hominem qui multum illo vitio plenus fuit, in exemplum adducit.

Importante qui, a mio avviso, l'adozione, contro l'etichetta di *litteralis (sensus)* di Ep. XIII, e quella di «litterale ovvero istoriale» di Lana-Ottimo, dell'etichetta di *hystoricus intellectus sive sensus* che egli dichiara essere il "senso" proprio della *lictera*. La *lictera sive hystoria* è, per lui, quanto si legge nel testo dantesco, ovvero, nello specifico, che "Minosse è il giudice che valuta le anime che scendono" (nell'Inferno). Si potrebbe sospettare che, come il Lana e l'Ottimo, anche Guido – a differenza del Dante del *Convivio*, che accuratamente distingue tra la «bella menzogna» delle favole poetiche e la verità storica del salmo biblico – non sappia o non voglia (per la rilevanza ideologica delle conseguenze di siffatta distinzione) mantenersi sul piano di quella che Dante definirebbe "allegoria dei teologi", e scivoli, per così dire, dall'uno all'altro registro esegetico. Ma la glossa che Guido riserva più avanti a Minosse rivela che in realtà per lui (e forse per la cultura che fu sua, oltre che di Dante, per il quale *l'Eneide, alta tragedia* sotto il profilo stilistico, è, dal punto di vista della *lictera*, testo storico, *hystoria*) Minosse è figura storica: personaggio caro ai poeti, certo, ma non

parto della loro creatività. A proposito di *Inf.* V, 4, «Stavvi Minòs orribilmente, e ringhia», Guido infatti, dopo aver citato, a giustificazione del livello letterale del testo dantesco, le *auctoritates* che provano come già per i poeti latini Minosse fosse *iudex inferorum*<sup>16</sup>, e dopo aver ripetuto la sua interpretazione del senso allegorico («Iste Minos nil aliud est nisi divina examinatio et sententiae iudicialis executio»), si pone una domanda interessante:

[...] quare iste autor et etiam alii poete divinam examinationem et iudicialis iustitiae sententiam potius Minoi quam alicui alii attribuunt poetando? Respondeo: Minos, rex Cretensis, fuit filius Iovis ex Europa. Iupiter autem a paganis pro summo deo adorabatur et colebatur. A Deo autem procedit summa iustitia, et ideo pagani summam iustitiam aput inferos attribuunt ipsi filio Iovis. Preterea, Minos fuit rex iustissimus aput paganos et qui primus in mundo apud ipsos paganos leges et iudicia ordinavit.

Quanto segue prova che per Guido Minosse è individuo realmente vissuto, che entra a pieno titolo in un elenco di legislatori dove, – in totale rispetto di una procedura culturale che ha permesso anche a Dante di collocare uno accanto all'altro, sopra il verde smalto del Limbo, Elettra, Ettore, Enea, Cesare, Camilla, la Pantasilea, il re Latino, Lavina, Bruto, ecc., – Minosse, figlio di Giove ed Europa, convive con Mosè, un altrimenti ignoto Foroneo, Mercurio, Solone, Licurgo, Numa Pompilio, a fissare le tappe cronologiche e geografiche della storia di fondazione dello *ius* che regola il vivere civile:

Septem nanque fuerunt homines excellentissimi qui suis gentibus primo iura finxerunt<sup>17</sup>. Primus fuit Moyses, qui primus hebraico populo divinas leges sacris licteris explicuit. Secundus fuit Minos, qui primus Cretensibus tempore paganorum iura finxit. Tertius fuit Foroneus, qui primus Grecis leges iudiciae constituit. Quartus fuit Mercurius, qui primus leges Egyptiis tradidit. Quintus fuit Solon, qui primus leges Atheniensibus ministravit. Sextus fuit Ligurgus, qui primus Lacedemonis iura

16 In concreto *Aen.* VI, 432-433 e *Theb.* VIII, 21-23.

17 Importante, per meglio comprendere l'approccio critico di Guido al testo di Dante, la presenza, in questo contesto, del verbo *ingere*, termine che egli utilizza anche per parlare della visione dantesca (dal prologo: «iste poeta more poetico fingit se [...] in visione vidisse») e che egli deve sentire prossimo a *condere*, se elencando i modelli sottesi all'invenzione dantesca di Salomone può scrivere, nel commento al primo dell'*Inferno*, che egli «more poetico condidit *Cantica Cantorum*».

ex Apolinis autoritate confinxit. Septimus vero fuit Numma Pompilius, qui Romulo successit in regno, quique primus leges Romanis dedit. Cum itaque Minos et fuerit filius Iovis et fuerit iustissimus homo, et legem et iustitiam ordinaverit, merito iudex aput inferos ordinatur. Quante autem iustitie fuerit, patet per Ovidium, VII et VIII libro *Methamorphoseos*. [...] Itaque cum iste iustissimus paganus fuerit, merito ab omnibus poetis iudex ponitur inferorum.

Questa divagazione culturale consente di acclarare che la scelta di Minosse per illustrare i vari livelli di lettura del testo non risponde, per il frate pisano, al bisogno di ricondurre a un più ovvio e tradizionale allegorismo di marca metaforica la proposta esegetica avanzata nell'epistola, come si può forse sospettare, con Bellomo, per Lana e l'Ottimo. Ma risponde, più propriamente, al bisogno di illustrare proprio sulla lettera del testo dantesco – e non più, come capita nell'epistola, su un testo 'altro' convenzionalmente adibito, come, ben prima di Auerbach, prova il testo del *Convivio*, per illustrare le procedure dell'esegesi sui testi sacri – lo spessore polisemo del poema, precisamente articolando in funzione di 'quel' testo l'interpretazione sui quattro livelli postulati dall'epistola stessa. E dipende strettamente dalla sua personale valutazione del poema dantesco, da lui considerato sia opera in stretto dialogo con la grande poesia classica, quella di Virgilio in particolare, sia testo "dettato dallo Spirito Santo"<sup>18</sup> e, come tale, affine a determinati libri della Bibbia, in particolare quelli composti da, o tradizionalmente attribuiti a Salomone<sup>19</sup>. E pertanto disponibile, come la scrittura sacra in generale, a un approccio critico aperto a tutti e quattro i livelli codificati dalla tradizione esegetica del libro sacro.

Mettere a confronto la proposta interpretativa avanzata da Guido da Pisa con la lettura che del Minosse dantesco dà, pochi anni più avanti, Pietro Alighieri consente di meglio cogliere la specificità della lettura stilata dal frate pisano e di verificare, sul piano metodologico, come scavo dei palinsesti implicati nella composizione dell'opera fatta oggetto d'analisi e decodificazione del genere letterario di riferimento siano già per queste generazioni di lettori realtà intimamente connes-

---

18 Dal *Prologo*: «Ipse enim fuit calamus Spiritus Sancti, cum quo calamo ipse Spiritus Sanctus velociter scripsit nobis et penas damnatorum et gloriam beatorum. Ipse etiam Spiritus Sanctus per istum aperte redarguit scelera prelatorum et regum et principum orbis terre».

19 Sul tema importante PAOLA NASTI, *Favole d'amore e «saver profondo»*. *La tradizione salomonica in Dante*, Ravenna, Longo 2007.

se, e dati fortemente orientanti nell'interpretazione complessiva della *Commedia* in generale e del suo impianto allegorico in particolare. Nella glossa a *Inferno* V, 1-5 registrata nella cosiddetta terza redazione del suo *Comentum*, databile verisimilmente tra il 1358 e il 1364, Pietro Alighieri insiste sulla rilevanza del modello virgiliano per la struttura delle prime sezioni del carcere infernale. In particolare per l'invenzione di Minosse egli osserva che "Dante segue qui alla lettera Virgilio" e così propone la medesima interpretazione per l'*allegoricum integumentum* del Minosse virgiliano e di quello dantesco, implicitamente assumendoli entrambi nella prospettiva che il Dante del *Convivio* avrebbe etichettato come "allegoria dei poeti", che è poi la chiave di lettura del poema assunta da Pietro, attento al senso morale del racconto dantesco. Le citazioni che seguono – che spaziano da *Isaia* e relative glosse alla *lettera ai Romani* di san Paolo, dal Seneca delle *Epistole a Lucilio* ai *Moralia* di san Gregorio, da Origene a san Giovanni Damasceno – servono al glossatore per provare la correttezza teologica e i fondamenti teorici del significato morale veicolato dal Minosse caro ai poeti<sup>20</sup>:

veniens ad tractandum [...] hic de animabus (sic) dampnatorum illorum qui actualiter et conscientialiter peccaverunt, ut incontinentes [...] fingit se in ingressu huius secundi circuli Inferni invenire Minoem ut iudicem infernalem ita ringhiantem et examinantem et iudicantem et mandantem animas dampnatas ad sua debita supplitia, ut dicit hic textus, sequendo hic ad licteram Virgillum [...]. Quem Minoem Virgilius ibi et auctor hic, quantum ad allegoricum integumentum, sub typo et figura humane conscientie ponit, et merito: nam nullum actuale peccatum committi potest conscientia non remordente, unde Apostolus, *Ad Romanos* xv<sup>o</sup> capitulo inquit: *Omne quod non est ex fide, idest omne quod contra conscientiam fit, peccatum est, nam deest fides ubi non est conscientia peccati, et ex hoc fingit auctor primo dictum Minoem ringhiantem, idest dentibus*

---

20 Più sintetico e ancora più esplicito nella seconda redazione: «Auctor, in hoc capitulo quinto, incipiens primo tractare de animabus [sic] existentibus in Inferno illorum qui elective conscientialiter et voluntarie peccaverunt, sive allegorice de hiis intelligendo qui, in hoc mundo vivendo, conscientialiter vitiose et ut incontinentes vivunt et peccant non obstante conscientia remordente eos, et quodam modo iam eos, dicta eorum conscientia iudicante, ad penas diversas infernales ituros, fingit quod iste Minos, sumptus allegorice pro ipsa nostra conscientia, hoc facit, ut dicit textus. Sub quo etiam sensu allegorico dictum Minoem, Radamantum et Eacum fratres et filios Iovis, poete accipiunt et fingunt ut iudices infernales pro dicta nostra conscientia et pro tribus eius infra scriptis qualitatibus. Unde Virgilius ecc.».